
 

                            
                   COMUNE DI COLLESANO                                                                 Codice fiscale: 82000150829 
          Città Metropolitana di Palermo                                                         Partita   IVA:  02790570820 
  Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P90016                                         Tel. 0921 661 104      Fax. 0921 661 205   

       >>>>>>----------------<<<<<<<                                              pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
                                        AREA  3 ^                                                                                                    
          Tecnico-Manutentiva, Urbanistica, LL.PP.                                                         
     

 
DETERMINAZIONE  N° 1140  del 30.12.2019   

                                                                         
N. Int. UTC 339  del 27.12.2019 

OGGETTO: D.D.G. n. 3353 del 15.10.2019 di finanziamento del cantiere di lavoro per disoccupati 

n. 250/PA relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria piazza Principe di Palagonia. – 

 C.U.P n. E47H18003700006. 

Determina a contrarre per indizione procedura per la selezione del personale di direzione dei lavori 

con funzioni anche di coordinatore per la sicurezza. 
 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Premesso: 

 che con D.D.G. n. 9466 del 08.08.2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, è stato approvato il piano di riparto delle risorse assegnate a 

ciascun Comune avente diritto, da cui risulta che l’importo spettante al Comune di 

Collesano, con i criteri di cui all’art. 36 della L.R. 6/2009 è pari ad € 117.577,90;  

 che con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 è stato approvato l’avviso 2/2018 per il 

finanziamento dei cantieri di lavoro; 

Considerato 

 che con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 26.07.2018 sono state individuate n° 2 opere 

da realizzare; 

 che con Determina n° 653 del 13.09.2018 veniva individuata la figura del responsabile unico 

del procedimento (RUP) e del responsabile esterno delle operazioni (REO); 

 che il Comune di Collesano ha presentato l’Istanza prot. n° 12027 del 21.11.2018 tendente 

ad ottenere il finanziamento di € 29.694,57 per l’istituzione di un cantiere di lavoro per 

“Manutenzione straordinaria piazza Principe di Palagonia; 

 che il Comune di Collesano ha redatto il progetto ed ha prodotto ala relativa 

documentazione coerentemente con quanto previsto nell’avviso 2/2018 approvato con DDG 

n° 9483 del 9.8.2018; 



 che il progetto è stato approvato da punto di vista ammnistrativo contabile con delibera di 

G.M. n° 57 del 18.06.2019 e validato e verificato da RUP a tal proposito designato; 

 che con D.D.G. n. 3353 del 15.10.2019, notificato a questo Ente con nota prot. n.62269 del 

20.11.2019, ed acquisito al prot. n° 11823  dell’Ente in data 27.11.2019, è stato finanziato il 

cantiere  in oggetto per l’ammontare complessivo di € 29.383,40;  

Visto 

 l’art. 13 dell’Avviso n° 2/2018 approvato con DDG n° 9483 del 9.8.2018 che così recita: 

compete al Comune la nomina del Direttore dei lavori del cantiere da scegliere tra quanti, 

in possesso dei prescritti requisiti. Il Progettista libero professionista può partecipare alla 

selezione per la direzione dei lavori del cantiere. La nomina del direttore dei lavori dovrà 

avvenire con procedura di evidenza pubblica. A tal proposito si suggerisce di acquisire un 

certo numero di manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti 

prescritti, già iscritti nell’albo unico regionale ( art. 12 legge regionale 12 luglio 2011 n° 

12) istituito preso l’Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità – Dipartimenti 

regionale Tecnico, con procedura di evidenza pubblica, e scegliere tra coloro che hanno 

presentato  la propria candidatura, i soggetti ritenuti  più idonei per esperienze pregresse 

nel campo dei cantieri di lavoro per disoccupati o con riferimento alla residenza o per la 

conoscenza delle  realtà locali o di quanto altro ritenuto prevalente nella individuazione dei 

tecnici cui conferire l’incarico. A tal fine si consiglia anche di procedere alla designazione 

di un direttore dei lavori che abbia requisiti tali da potere anche assolvere ai compiti di 

responsabile della sicurezza nelle varie fasi; 

Ritenuto,  

 quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di che trattasi mediante 

procedura di evidenza pubblica; 

Dato atto  

 che il personale di direzione dei lavori del cantiere di lavoro sarà assunto con rapporto di 

lavoro subordinato a tempo determinato e con il trattamento economico previsto dal Decreto 

Istitutivo del Cantiere, e dovrà rispettare lo stesso orario, in cantiere, osservato dagli operai; 

Visto  

 l’avviso pubblico, contenente le modalità di partecipazione e di scelta del Direttore dei 

lavori e la relativa modulistica che si allega la presente atto, per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

Visto: 



 che i riferimenti al codice dei contratti di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. contenuti nel 

D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 e nell’avviso pubblico ad esso allegato, emanati 

dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, applicabili 

al caso in specie, non possono che essere quelli relativi principi di “economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità” enunciati al 1° comma dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e di quello di 

“rotazione degli inviti e degli affidamenti” previsto al 1° comma dell’art. 36 dello stesso D. 

Lgs., visto che la retribuzione giornaliera spettante al personale di direzione è prevista per 

legge e che quindi non è possibile operare alcun ribasso e/o alcuna miglioria sull’importo 

delle prestazioni da espletarsi; 

 che non occorre espletare alcuna attività di verifica sulle dichiarazioni rese dall’incaricando 

personale di direzione, giusto quanto previsto al punto 4.2.2 delle linee guida n.4, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità – ANAC - con delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al 

D. Lgs. 19.04.2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 dell’1.03.2018 che prevede 

“…….. Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento 

diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il 

modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove 

previsti.”;  

 che trattandosi di prestazioni di importo inferiore ad €. 5.000,00, può derogarsi dall’obbligo 

contemplato all’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 di utilizzo di piattaforme telematiche per 

l’espletamento delle relative procedure, giusto quanto previsto dall’art. 1, comma 450 della 

legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge  n. 145 del 30.10.2018, 

giusta indicazione in tal senso fornita con il comunicato del 30.10.2018 del Presidente 

dell’ANAC, avente ad oggetto “Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 

40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 

euro” (leggasi € 5.000,00 Ratione temporis);  

VISTO 

 la Delibera di C.C. n. 7 del 20.03.2019 di approvazione del DUP “Artt. 151 e 175 D.Lg. 18 agosto 2000; 

 la Delibera di C.C. n. 8 del 20.03.2019 di approvazione del Bilancio Comunale esercizio 2019/2021;  

Visto 

• Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella 

Regione Siciliana; 



• Il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

• La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;; 

• Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito 

nellaRegione Siciliana; 

• Il  vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

• Lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa 

e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

 

 di avviare la procedura ad evidenza pubblica per la nomina del personale di Direttore dei 

lavori del cantiere di lavoro per disoccupati n. 250/PA relativo ai lavori di “ Manutenzione 

straordinaria piazza Principe di Palagonia” , C.U.P n. E47H18003700006, finanziato con  

D.D.G. n. 3353 del  15.10.2019 

 

 di approvare lo schema di avviso pubblico, contenente le modalità di partecipazione e di 

scelta del Direttore dei lavori, e la relativa modulistica che si allega la presente atto, per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che la spesa per l’incarico sopra citato, trova copertura finanziaria tra le somme 

finanziate con decreto D.D.G. n. 3353 del  15.10.2019 come da preventivo di spesa per 

l’ammontare complessivo di € 29.383,40, emesso dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative - 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro. 

 di pubblicare il predetto avviso sulla home-page del sito web istituzionale dell’Ente, 

all’Albo Pretorio on-line e sul profilo del Committente - sezione “Amministrazione 

Trasparente”;  

 

COLLESANO 27.12.2019 

 

                                                                                                     IL  Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                    F.TO      Rup  Geom. D. Signorello 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Attestazione di Disponibilità  

 

 

Bilancio________Cap______________ 

 

Oggetto:__________________________ 

 

Somma Iscritta  

in bilancio_______________________ 

 

Somma disponibile_________________ 

 

Somma che si impegna 

 con la presente____________________ 

 

_________________________________ 

 

 

Bilancio_______Cap____________ 

 

Oggetto:_________________________ 

 

Somma Iscritta  

in bilancio_______________________ 

 

Somma disponibile_________________ 

 

Somma che si impegna 

 con la presente____________________ 

 

_________________________________ 

 

Bilancio_________Cap_________ 

 

Oggetto:__________________________ 

 

Somma Iscritta  

in bilancio_______________________ 

 

Somma disponibile_________________ 

 

Somma che si impegna 

 con la presente____________________ 

 

_________________________________ 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra 

entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

 

 Addì ________________                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                                                    Rag. Filippo Curione 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 

AREA 2^  ECONOMICA FINANZIARIA 

 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere 

Comunale. 

 

Collesano__________________                                                            Il Responsabile dell’Area Economica –Finanziario 

                                                                                                                                              Rag. Filippo Curione 

__________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

AREA 1^ AFFARI GENERALI 

 

N. _____ Reg. 

 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

 

A T T E S T A 

 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

                                                                                                                           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 

C E R T I F I C A  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 

_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 

prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      

 

                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 


